



**SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE**
Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I 11632570013
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
☎ 011/5661566 ☎ 011/4393111

S.C. TECNICO AREA OSPEDALIERA

Via Tofane, 71 – 10141 Torino
Tel. 011-70957621; 011-70957082
Email: segreteria tecnico.ospedali@aslcitytorino.it
PEC: tecnico-ex-aslto2@pec.aslcitytorino.it

GARA N. 08/02.10/2023. PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO OSPEDALE PER L’ASL CITTÀ DI TORINO. CUP: F15F22001210005. CIG: A001AA098E

CHIARIMENTI 3

QUESITO N. 1

RICHIESTA DI PROROGA - Con la presente, vista la complessità del progetto e vista la concomitanza con il periodo di ferie, si chiede una proroga di 30 gg della data di presentazione dell'offerta.

RISPOSTA

Si comunica che con *"Avviso di proroga del termine di scadenza per la presentazione delle offerte"* (prot. n. 2023/0129572 del 07/09/2023) pubblicato nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa, **il termine di scadenza è stato differito alle ore 12:00 del 02/10/2023.**

QUESITO N. 2

Con riferimento allegato B DGUE si chiede che venga fornito il file in formato editabile per consentirne la compilazione.

RISPOSTA

Si comunica che nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa all'ID di gara è disponibile il file in formato digitale del DGUE adeguato dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AGID - Agenzia tecnica della Presidenza del Consiglio) in seguito alle modifiche introdotte dal nuovo Codice dei contratti pubblici.

QUESITO N. 3

Con riferimento alla gara di progettazione sopra menzionata, si desidera richiedere una proroga per la presentazione delle offerte. La pubblicazione della gara è avvenuta durante un periodo di ferie, che ha creato difficoltà nel reperire le risorse necessarie e può minare alla qualità dell'offerta presentata. Si ritiene che un'estensione del termine consentirebbe di elaborare una proposta più completa e accurata, in linea con le esigenze della Stazione Appaltante.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 1.

QUESITO N. 4

Richiesta chiarimenti

1. Si chiede conferma che la figura minima "Esperto in bonifica bellica" sia un professionista esperto in materia di valutazione del rischio bellico e non

necessariamente un'Impresa specializzata (BCM) iscritta nell'apposito Albo istituito presso il Ministero della Difesa, non essendo previste dal quadro economico le spese relative all'esecuzione della bonifica.

RISPOSTA

Si conferma che la figura minima "Esperto in bonifica bellica" può essere un professionista esperto in materia di valutazione del rischio bellico.

2. Si chiede conferma che i CV dei professionisti ulteriori, non qualificabili come figure minime, possano essere in formato differente dal quello europeo.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 5, dei Chiarimenti 2, protocollo n. 2023/0132854 del 14/09/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa.

3. Si chiede di caricare sul portale eventuale documentazione editabile relativa al progetto posto a base gara.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 11, punto 6, dei Chiarimenti 2, protocollo n. 2023/0132854 del 14/09/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa.

QUESITO N. 5

Con riferimento al Criterio A, si chiede conferma che sia possibile presentare:

- 3 servizi + 1 servizio aggiuntivo maggiormente approfondito oppure
- 3 servizi di cui 1 servizio maggiormente approfondito.

Si chiede altresì di confermare che, in ottemperanza a quanto stabilito dal Disciplinare di gara, tutti i servizi debbano essere stati svolti, in caso di partecipazione in forma aggregata, dalla capogruppo.

RISPOSTA

Con riferimento al quesito relativo al criterio A si conferma, così come indicato nella Rettifica contenuta nei Chiarimenti 2 protocollo n. 2023/0132854 del 14/09/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa, che è possibile presentare 3 servizi di cui 1 servizio maggiormente approfondito.

Per quanto riguarda il secondo quesito si conferma che, in ottemperanza a quanto stabilito dal Disciplinare di gara, ultimo paragrafo del punto 16.1, solo il servizio maggiormente significativo per contenuto (vedasi pag. 40), illustrato più diffusamente, dovrà essere stato svolto, in caso di partecipazione in forma aggregata, dalla capogruppo.

Con l'occasione si sottolinea che il fatturato globale minimo pari al doppio dell'importo di gara di cui al punto 7.2 (pag. 19) del Disciplinare costituisce applicazione del criterio indicato all'art. 100, co. 11 primo periodo del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che: *"le stazioni appaltanti possono richiedere agli operatori economici quale requisito di capacità economica e finanziaria un fatturato globale non superiore al doppio del valore stimato dell'appalto"*.

Né eventuali fatturati maggiori rispetto a quello richiesto e indicato nel disciplinare come requisito di ammissione potranno essere fatti oggetto di attribuzione di alcun punteggio da parte dell'Azienda appaltante.

QUESITO N. 6

Con esclusivo riferimento allo Specialista esperto Idraulica (vds. art. 7.1.2. del Disciplinare di gara), la cui destinazione funzionale ex DM 17 giugno 2016 è quella riconducibile alle sistemazioni idrauliche, opere di bonifica e derivazioni e fognature in voto urbano, si chiede conferma che questa figura sia assunta da un professionista ingegnere con consolidata e comprovata esperienza nel settore della progettazione

idraulica, senza ulteriori dimostrazioni ex art. 7.3 del Disciplinare di gara stante l'assenza della pertinente categoria ID opere.

RISPOSTA

Lo Specialista Idraulica esperto in Idraulica e Idrologia deve essere un ingegnere in possesso dei requisiti necessari a svolgere le attività connesse al punto 5.2 (Acqua - corpi idrici superficiali e sotterranei, naturali ed artificiali) e al punto 7.1 (Sostenibilità ambientale del progetto) e successivi del Documento di Indirizzo alla Progettazione.

QUESITO N. 7

Si chiede di condividere file editabile in formato word per la compilazione del DGUE all. B, o nel caso in cui fosse necessaria l'emissione di DGUE elettronico, fornire file di base con estensione .xml e istruzioni per la compilazione.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 2.

QUESITO N. 8

In riferimento al paragrafo 7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE del disciplinare di gara: si chiede se il requisito relativo alla categoria "IB.08" (grado di complessità 0,50) può essere totalmente dimostrato con lavori rientranti della categoria "IA.03" (grado di complessità 1,15) in quanto della medesima categoria e tipologia (IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI) e di maggiore grado di complessità.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 3 dei Chiarimenti protocollo n. 2023/0126076 del 30/08/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa. L'ID Opere indicato dall'OE oltre ad appartenere alla stessa Categoria di quello richiesto ha anche un grado di complessità superiore e risulta attinente alla categoria richiesta.

QUESITO N. 9

Con riferimento al Modello DGUE messo a disposizione da codesta stazione appaltante si chiede cortesemente di voler fornire il file editabile o in alternativa si chiede conferma che l'operatore economico possa utilizzare il Modello di formulario per documento di gara unico europeo (DGUE) aggiornato al nuovo Codice contratti pubblici (d.lgs. 36/2023).

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 2.

QUESITO N. 10

La presente per porre i seguenti quesiti:

1. si chiede di confermare che il riferimento alla copertura assicurativa contro i rischi professionali presente al punto 7.4 del disciplinare (pag. 21) sia da considerarsi un refuso;

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 10, dei Chiarimenti 2, protocollo n. 2023/0132854 del 14/09/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa.

2. in relazione all'allegato A.02, si chiede di chiarire cosa si intenda per "codice accreditamento";

RISPOSTA

Nel Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) al punto 7.4 Criteri Ambientali Minimi, viene indicato che: *"Nel gruppo di lavoro, un progettista esperto sugli aspetti ambientali ed energetici degli edifici, certificato da un organismo di valutazione della conformità accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024...omissis"*. Il punto 10 del Modello A02 (Domanda di partecipazione), prevede che l'OE indichi il possesso della certificazione in capo al tecnico esperto che ne attesti le competenze e le professionalità del medesimo.

3. in relazione agli allegati A.02 e A.03 si chiede di confermare che, in caso di costituendo raggruppamento temporaneo, i moduli siano da compilarsi singolarmente, quindi da parte di ciascun membro del raggruppamento.

RISPOSTA

Si conferma che in caso di raggruppamento temporaneo già costituito o da costituirsi, i modelli A.02 e A.03 devono essere compilati da tutti gli OE che costituiscono il raggruppamento.

QUESITO N. 11

Con riferimento al modello A02 domanda di partecipazione punto 10) "di essere in possesso del Certificato di accreditamento n. _____ del _____ rilasciato da _____" si chiede di volerci indicare di quale certificazione si tratta o se trattasi di refuso.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 10 punto 2.

QUESITO N. 12

In riferimento al paragrafo 7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE del disciplinare di gara e al quesito n. 3 già pubblicato, si chiede conferma che il requisito relativo alla categoria "P.01" (grado di complessità 0,85) può essere dimostrato anche con lavori rientranti nelle categorie "P.02, P.03, P.04, P.05, P.06", in quanto della medesima categoria d'opera e con stesso grado di complessità.

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 11, punto 2, dei Chiarimenti 2, protocollo n. 2023/0132854 del 14/09/2023 pubblicati nel sito del Sistema Sintel di ARIA Spa.

QUESITO N. 13

Nel documento "domanda di partecipazione" al punto 10 - pag.5 di 14 - viene richiesto di essere in possesso del Certificato di accreditamento n./del/ rilasciato da, da inserire nel FVOE dell'operatore economico. Si chiede gentilmente di specificare se si tratta di un refuso oppure di specificare di che tipo di accreditamento si tratta (nel disciplinare non viene specificato nulla al riguardo).

RISPOSTA

Vedasi risposta al Quesito n. 10 punto 2.

Il Responsabile unico Progetto
Il Direttore
S.C. Tecnico Area Ospedaliera
Ing. Maria Teresa Lombardi
